
Opublikowano dnia 14 listopada 195& t,

m.Urzędu Poteflłl ..._

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 41445 KL 65 a2, 33

VEB Schiffbau-Projekt-und Konstruktionsbiiro Berlin
Berlin—Kopenick, Niemiecka Republika Demokratyczna

Urządzenie do zdejmowania nakryć otworów ładunkowych (luk)
na okrętach

Patent trwa od dnia 25 marca 1957 r.

Pierwszeństwo: 16 października 1956 r. (Niemiecka Republika Demokratyczna).

Wynalazek dotyczy urządzenia do zdejmo¬
wania pokryw i nakładania ich na otwory ła¬
dunkowe (luki) na okrętach.

Znane są różne sposoby zdejmowania pokryw
z otworów np. pokrywy takie zostają odsunię¬
te w kierunku dłuższej osi otworu oraz jedna
za drugą lub też jedna na drugiej odstawione
przy jednym lub obydwóch końcach otworu
ładunkowego. Według innej metody nierównej
wielkości pokrywy zostają nawinięte na walec.

Większość znanych sposobów ma tę wadę, że
zgodnie z kinematyką odkładania pokryw, ele¬
menty uszczelniające, przy zdejmowaniu z o-
tworów, są ze sobą rozłączane, a przy każdym
przebiegu zamykania n\uszą być' z powrotem
do siebie przysunięte (najczęściej zaś do sie¬
bie przyciśnięte). Gdy to zbliżenie do siebie
elementów uszczelniających, najczęściej wkład¬
ki gumowej i listwy dociskającej, odbywa się
samoczynnie, wówczas uszczelniające elementy

ulegają zużyciu. Dalej, krzyżujące się uderzę^
nia pomiędzy linią uszczelniania pokrywy
i zarówno obrzeża otworu, ładunkowego jak
i pokrywy są szczególniej narażone, wskutek
zaś swej skomplikowanej budowy trudne są
do uszczelnienia i poza tym są nadzwyczaj
wrażliwe na zewnętrzne wpływy. Przy nakry¬
ciach ze sztywnymi przegubami pomiędzy po¬
szczególnymi pokrywami, istnieje, wskutek za¬
cinania się przegubów, obawa utrudnionego
otwierania lub zamykania luki. Istniejące sy^
stemy pokryw do nawijania mają wadę, że
muszą one być wykonane z różnymi przekro¬
jami, tzn. że dla zwinięcia się w możliwie
najmniejszą średnicę, pokrywy mają różne
długości. Niniejszy wynalazek usuwa te wady
i proponuje dla zakrycia otworów w okręcie
użycia taśmy z pojedynczych pokryw, przy
czym poszczególne pokrywy mają jednakową
długość oraz są w znany sposób nawijane na



kołowrót, wtedy pokrywa wchodzi w odpowie-

<fciia^4rufcą p&krywlfc ^opraOjpio leżącą już na
kołowrocie. Kołowrót spoczywa na wózku. Da-

* * lej, zostaje zmniejszony morrfent wagi, przeciw-
działającej nawijaniu, odpowiednio do skra¬
cania się ramienia dźwigni, od punktu obrotu
kołowrotu do punktu przechylania się pokrywy
w kołowrocie bez wózka oraz w ten sposób
zmniejsza się siła, potrzebna w cięgnie do na¬
wijania na kołowrót.

Poszczególne pokrywy są połączone z sobą
giętkimi pasami uszczelniającej taśmy, któ¬
rych zadaniem jest, prócz łączenia pokryw, za¬
pewnienie uszczelnienia w poprzecznych szcze¬
linach pomiędzy każdymi dwiema poszczegól¬
nymi pokrywami. Dla osiągnięcia, przy zam¬
kniętym otworze uszczelnienia pomiędzy taś¬
mą pokrywy i .brzegiem otworu, zostaje użyty
przewód elastyczny który według wyboru, u-
mieszczony jest bądź od strony pokrywy bądź
od strony otworu. Dla osiągnięcia lepszego
uszczelnienia, przewód może być nadętym.

^Przykład wykonania wynalazku uwidocznio¬
ny jest w rysunku na którym fig 1 przedsta¬
wia pokrywę, założoną na otwór ładunkowy,
fig. 2 — pokrywę, nawiniętą na otwór, fig. 3
— połączenie dwóch poszczególnych pokryw
według fig. 1, fig. 4 — przekrój według linii
a—b na fig. 3, w położeniu zamkniętego i o-,
twartego otworu, przy czym przewód umiesz¬
czony jest po stronie pokrywy.

Całkowite nakrycie otworu składa się za¬
sadniczo z szeregu jednakowej długości po¬
szczególnych pokryw 1, które przy zamkniętym
otworze leżą na jego obrzeżu. Poszczególne
pokrywy 1 są z sobą mocno połączone giętki¬
mi pasami 3 różnej szerokości, przylegający¬
mi do uszczelniającej taśmy. Pasy 3 prócz łą-(
czenia pomiędzy sobą poszczególnych pokryw
1, służą do uszczelniania poprzecznej szczeliny
pomięcljzy poszczególnymi pokrytwajni. Służą
one dalej jako przeguby przy nawijaniu po¬
szczególnych pokryw 1 na kołowrót 4, umiesz¬
czony na wózku 5. Wózek porusza się po ukoś¬
nie wznoszącym się torze, odpowiednio do
zwiększenia się średnicy kołowrotu w miarę
nawijania się nań taśmy.

Kołowrót 4 zaopatrzony jest na obwodzie
w występy promieniowe 6 i proste powierz¬
chnie 7 pomiędzy występami. Na tych po¬
wierzchniach 7 układają się poszczególne po¬
krywy 1 swymi górnymi powierzchniami przy
nawijaniu na* kołowrót Występy 6 zapobiegają
zasuwaniu się poszczególnych pokryw 1.

Przy przebiegu nawijania kołowrót 4 zosta¬
je posunięty wzdłuż otworu w kierunku otwie¬
rania tegoż. Cięgna 10 do tego celu znajduje
się pod taśmą pokrywy i jest, np. przymoco¬
wane do otworu. Dla odkrycia otworu po pod¬
niesieniu pierwszej pokrywy cięgno 11 znajdu¬
jące się nad taśmą pokrywy zostaje połączone
z cięgnem 10 znajdującym się pod taśmą pokry¬
wy. Przez pociąganie za cięgno 11, zostaje do¬
konane nawijanie pokrywy 1 na kołowrót 4.
Dla utworzenia przy zamkniętej luce uszczel¬
nienia pomiędzy taśmą, pokrywy i brzegiem
luki, zostaje zastosowany elastyczny przewód,
8, który dla osiągnięcia lepszego uszczelnienia
może być również nadęty (fig. 4).

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie od zdejmowania nakryć otwo¬
rów ładunkowych (luk) na okrętach, mają¬
ce kształt taśmy, złożonej z szeregu po¬
szczególnych pokryw, połączonych ze sobą
przegubowo i nawijanych na kołowrót, zna¬
mienne tym, że poszczególne wklęsłe pokry¬
wy o jednakowej długości są mocno połą¬
czone ze sobą przez elastyczne poprzeczne
pasy uszczelniające.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada z każdego podłużnego boku otwo¬
ru uszczelniający przewód elastyczny, da¬
jący się napełniać powietrzem, na którym
są umocowane pokrywy, przy czym prze¬
wód ten ułożony jest w pokrywie lub obrze¬
żach otworów.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jest zaopatrzone w wózek, dający się to¬
czyć po brzegach otworu, na którym znaj-

^duje się kołowrót do nawijania taśmy z po¬
krywami.

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że prowadnicą wózka jest skośnie do pozio¬
mu ułożona szyna odpowiednio do grubości
pokryw na średnicy kołowrotu.

5. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że do nawijania taśmy pokrywy na koło¬
wrót użyte zostaje cięgno, które jest podzie¬
lone tak, iż jedna jego część ułożona jest
na dolnej x stronie taśmy pokrywy.
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